
 

Determina di affidamento diretto 

tramite ordine diretto di acquisto fuori
50/2016 e successive mm.ii.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II 
Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” –
resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 
realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 
 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.
 
CUP: F14D22000280006       
CIG:  ZAB398298C 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii.
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di proced
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Determina di affidamento diretto  

acquisto fuori MEPA ai sensi dell'art. 36 comma2 lettera a) del Dlgs 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

nto: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 
realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 

nibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.

Il Dirigente Scolastico 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di proced
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
ze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

MEPA ai sensi dell'art. 36 comma2 lettera a) del Dlgs 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
Fondo Europeo di Sviluppo 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

presa verde, digitale e 
Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 

realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”.  

nibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
ione e per la semplificazione 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 





TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 



VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 
2022/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1 del 01/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022 dove trova copertura per la realizzazione del progetto; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle scuole 
del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”; 

VISTO la Nota autorizzativa del MI Prot. AOOGABMI-73106; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i lavori e la fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei 
prodotti occorrenti; 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto consiste nell’intera fornitura di un Birrificio all’interno del 
modulo  “SOSTENIBILITA' AMBIENTALE” e non la mera fornitura di beni; 

PRESO ATTO che la categoria prevalente oggetto della procedura non rientra nei beni informatici; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 18.479,32  iva inclusa 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 



VISTA la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L.6 novembre 2012 n. 190 recante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di richiesta di offerta fuori MEPA, alla ditta P.A.B. S.r.l, a socio 
unico  Via V. Menazzi  Moretti  cap. 33037 Pasian di Prato (UD)  P.iva  01950180305 per un importo stimato 
di € 18.479,32 iva inclusa relativa alla: 

Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I. 

. 

6121350 

***MACINATURA*** 

Ss Brewtech Grain 

Mill 

 
PZ 

 
1,000 

 
1.100,00000 

  
1.100,00 

 
22 

6121355 Ss Brewtech Brew Cube PZ 1,000 375,90164 
 

375,90 22 

. 

6117420 

***SALA COTTA*** 

B80pro Brewing 

System 

 

PZ 

 

1,000 

 

1.966,22951 

  

1.966,23 

 

22 

6117433 BT Steam Hat B80pro PZ 1,000 199,00000 
 

199,00 22 

6117428 BT accessori raccomandati 4 valvole PZ 1,000 1.015,73770 
 

1.015,74 22 

6117435 BT Steam Condenser PZ 1,000 269,01639 
 

269,02 22 

6117494 BT clamp TC 4'' PZ 4,000 17,54098 
 

70,16 22 

6117598 BT guarnizione TC 4'' PZ 4,000 3,49180 
 

13,97 22 

6117680 BT TC 34 mm a gardena PZ 3,000 17,00000 
 

51,00 22 

6117490 BT clamp TC 34 mm PZ 6,000 7,62295 
 

45,74 22 

6117604 BT guarnizioni dn 20 TC 34 mm 5 pz PZ 2,000 6,63934 
 

13,28 22 



 

Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I. 

6117910 BT CIP-ball 1/2'' F-NPT PZ 2,000 35,73770  71,48 22 

6117560 BT camicia isolante B80pro PZ 1,000 48,85246 
 

48,85 22 

6117510 BT vassoio scolo PZ 1,000 16,31148 
 

16,31 22 

6117508 BT fondo filtrante B80pro taglio laser PZ 1,000 121,47541 
 

121,48 22 

6117514 BT Trubinator M PZ 1,000 100,90164 
 

100,90 22 

6117265 Grainfather pentola sparge elettr. lt 40 PZ 1,000 203,44262 
 

203,44 22 

4184255 Tubo silicone mm 13x19 MT 10,000 9,60656 
 

96,07 22 

4188040 

. 

6117330 

Fascetta a vite 16-27 mm 

***CANTINA*** 

BT F80 

Unitank 

PZ 

 
PZ 

10,000 

 
1,000 

0,58197 

 
2.100,00000 

 
5,82 

 
2.100,00 

22 

 
22 

6117370 BT TC 34 mm spunding valve PZ 1,000 144,42623 
 

144,43 22 

6117375 BT TC 1,5'' pozzetto cm 16 PZ 1,000 36,22951 
 

36,23 22 

6117446 BT coil per campioni PZ 1,000 96,06557 
 

96,07 22 

6117394 BT kit filtro in linea 2'' Ball Lock PZ 1,000 189,00000 
 

189,00 22 

 

Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I. 

6117390 BT HopDrop kit 4'' PZ 1,000 290,00000  290,00 22 

6117622 BT TC 34 mm a 1/2'' M-NPT PZ 1,000 13,50000 
 

13,50 22 

4184385 

. 

6120530 

Raccordo 1/2 d. mm 9,5 adattatore JG 

***CONTROLLO TEMPERATURA*** 

Ss Brewtech Ss Glycol Chiller lt 38 

PZ 

 
PZ 

1,000 

 
1,000 

3,45902 

 
2.048,36066 

 
3,46 

 
2.048,36 

22 

 
22 

6117380 BT Heating Element 2'' PZ 1,000 167,70492 
 

167,70 22 

5346000 Termostato InkBird ITC-308 contr. temp. PZ 1,000 69,09016 
 

69,09 22 

6116470 Pompa immersione 

***non comprensiva di presa elettrica*** 

PZ 1,000 34,34426 
 

34,34 22 

6117950 BT tubo EVA coib.rinfor.glicole mm8,5x14 MT 4,000 11,31148 
 

45,25 22 

4188020 Fascetta a vite 10-16 mm PZ 10,000 0,57705 
 

5,77 22 

4184297 Tubo PVC mm 9x13 MT 10,000 2,70492  27,05 22 

6117608 BT TC 34 mm a 3/8'' F-NPT PZ 2,000 15,73770 
 

31,48 22 

6117990 BT connettore rapido F a 3/8'' NPT PZ 2,000 9,34426 
 

18,69 22 

6117996 BT connettore rapido M a 10 mm PZ 2,000 9,34426 
 

18,69 22 

 

Codice articolo Descrizione U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I. 

. 

5735095 

***IMBOTTIGLIAMENTO*** 

Riempitrice Enolmatic 
 

PZ 
 

1,000 
 

229,00000 

  
229,00 

 
22 

5715076 Tappatrice elettrica Ercole PZ 1,000 435,00000 
 

435,00 22 

6117865 BT tubo centrale 1/2'' 150 mm PZ 1,000 37,62295 
 

37,62 22 



6120350 Ss Brewtech Ss Brite Tank brewmas. lt 75 

***tino priming*** 

PZ 1,000 1.354,09836 
 

1.354,10 22 

4187230 Guarnizione TC 1,5'' PZ 5,000 2,00820 
 

10,04 22 

6120660 Ss Br. hose barb 1,5" Tri-clover a 3/8" PZ 1,000 13,03279 
 

13,03 22 

4184250 Tubo silicone mm 9x13 MT 10,000 4,65574 
 

46,56 22 

4187210 Morsetto TC 1,5'' PZ 3,000 7,66885 
 

23,01 22 

6117456 BT adattatore TC 2'' a 34 mm PZ 1,000 20,99180 
 

20,99 22 

4187270 Morsetto TC 2'' PZ 4,000 5,73770 
 

22,95 22 

4187280 Guarnizione TC 2'' PZ 4,000 4,59016 
 

18,36 22 

6117627 BT TC 34 mm a 10 mm porta tubo PZ 4,000 13,86885 
 

55,48 22 

. 

5314667 
***ACCESSORI E STRUMENTI DI 
MISURA*** 

Densimetro digitale EasyDens 

 

PZ 

 

1,000 

 

327,04918 

  

327,05 

 

22 

5334729 Tester per misurazione ph HI981031 PZ 1,000 163,77049  163,77 22 

5334765 Soluzione pulizia elettr. ph lt 

0,23 HI7061M 

PZ 1,000 16,06557 
 

16,07 22 

5334755 Soluzione conserv. elettr. ph lt 0,23 PZ 1,000 16,06557 
 

16,07 22 

5334775 Soluzione taratura ph 4,01 - lt 0,50 PZ 1,000 18,68852 
 

18,69 22 

5334780 Soluzione taratura ph 7,01 - lt 0,50 PZ 1,000 18,68852 
 

18,69 22 

5384865 Bilancia digitale inox kg 5 / g 1 PZ 1,000 24,01639 
 

24,02 22 

6135396 Paletta legno Brewferm® cm 70 PZ 1,000 11,06557 
 

11,07 22 

6135394 Paletta acciaio cm 76 PZ 1,000 42,86885 
 

42,87 22 

0130074 Secchio travasi lt 16 PZ 1,000 6,22951 
 

6,23 22 

0130075 Secchio travasi lt 32 PZ 1,000 10,24590  10,25 22 

6136000 Caraffa graduata 3 litri PZ 2,000 3,11475 
 

6,23 22 

6116510 Blichmann pompa magnetica RipTide PZ 1,000 326,72131  326,72 22 

4185070 Porta tubo plastica 1/2 mm 13 PZ 2,000 7,11475 
 

14,23 22 

6117720 BT TC 4'' adattatore CIP PZ 2,000 35,57377 
 

71,15 22 

        

4187120 Tappo TC 34 mm PZ 4,000 3,23770  12,95 22 

6117870 BT estensione tubo centrale 1/2'' 200 mm PZ 2,000 32,62295 
 

65,25 22 

6117630 BT TC 34 mm a 12 mm porta tubo PZ 4,000 13,08197 
 

52,33 22 

4164240 Bombola per co2 da kg 4 PZ 1,000 173,77049 
 

173,77 22 

4164254 Riduttore pressione co2 a 2 vie PZ 1,000 104,09836 
 

104,10 22 

4184390 Raccordo 7/16 d. mm 9,5 adattatore JG PZ 2,000 2,09016 
 

4,18 22 

4184230 Tubo Lupulus II mm 6,7 x 9,5 MT 10,000 0,76230  7,62 22 

4184304 

. 

4536080 

Tubo mdp mm 6,7 x 9,5 blu 

***DETERGENTI 

(ADR)*** PBW kg 7,2 

MT

 
PZ 

10,000

 
1,000

0,72131 

 
120,59016 

 7,21 

 
120,59 

22 

 
22 

4536020 SaniClean lt 3,78 PZ 1,000 67,04918 
 

67,05 22 



4535009 Star San HB lt 3,78 PZ 1,000 69,18033 
 

69,18 22 

. 

* 

***SERVIZI*** 

Messa in opera e avviamento (2 gg) incluso 

 

NR 

 

2,000 

 

0,00 

  

0,00 

 

22 

7715630 Spese trasporto fortettario incluso PZ 1,000 0,00 
 

0,00 22 

 TOTALE     
 

15.147,98  

 IVA    
 

3.332,34  

 TOTALE IVA INCLUSA    
 

18.479,32  

 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, perl’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 18.479,32  ompresa IVA al 22%; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A03/19 - 13.1.4A-FESRPON-PI-Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo, che presenta un’adeguata esufficiente 
disponibilità finanziaria; 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 
di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

● garanzia defini va, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al ne o dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia in funzione del 
miglioramento ottenuto sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 
241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Giorgio Vincenzo 
MINISSALE 

                                           Il Dirigente Scolastico 
                                             Ing. Giorgio Vincenzo Minissale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2023-01-15T18:00:43+0100
	GIORGIO VINCENZO MINISSALE




